<УЧРЕЖДЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК ЦЕНТР ФОТОХИМИИ РАН>

ПРОТОКОЛ

заседания Ученого Совета ЦФ РАН

12.05.2010

Москва

№ 8
	Председатель –
	Алфимов М. В.

	Секретарь –
	Чебунькова А. В.

	Присутствовали:
	18 из 22 членов Ученого совета (список прилагается) Приложение 1.

Повестка дня:

1. Рассмотрение результатов интеллектуальной деятельности по ГК №№ 02.434.11.2039, 02.435.11.2029 для установления в отношении них режима коммерческой тайны.

Докладчики: Громов С.П., Кошкин А.В.
1.1. СЛУШАЛИ:

Громов С.П. – доклад о двух результатах интеллектуальной деятельности, полученных в ходе гос. контракта «Разработка материалов для создания сенсорных элементов устройств оптического контроля химических веществ» № 02.434.11.2039 от 09.11.2005.

Озвучены охраноспособные результаты интеллектуальной деятельности, в отношении которых предложено ввести режим коммерческой тайны и объявить их ноу-хау:
- метод детектирования паров летучих органических растворителей, основанный на использовании слоев полимерных микрочастиц, на поверхности которых адсорбированы флуоресцентные акридиновые красители-индикаторы;
- метод детектирования газообразных флуоресцентных органических соединений, основанный на использовании гелей полиакриламида, содержащих растворенные в них мономерные или полимерные циклодекстрины.
ВЫСТУПИЛИ: Барачевский В.А., Сажников В.А. – существенных замечаний не поступило.
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1.1. Установить в отношении двух результатов интеллектуальной деятельности, полученных в ходе гос. контракта «Разработка материалов для создания сенсорных элементов устройств оптического контроля химических веществ» № 02.434.11.2039 от 09.11.2005, режим коммерческой тайны и объявить их ноу-хау.

1.1.2. Срок режима коммерческой тайны определить в один год – до 12.05.2011 г.

1.1.3. Ответственным за контроль ноу-хау назначить Громова С.П.
1.2. СЛУШАЛИ:

Кошкин А.В. - доклад о результате интеллектуальной деятельности, полученного в ходе гос. контракта «Разработка и реализация измерительного комплекса и программного инструментария для исследования морфологических и оптических характеристик органических микро- и наноструктурированных материалов» №02.435.11.2029 от 15.03.2006.
Озвучен охраноспособный результат интеллектуальной деятельности, в отношении которого предложено ввести режим коммерческой тайны и объявить его ноу-хау:

- программно-инструментальный комплекс для многомасштабного исследования оптических и морфологических свойств наноструктурированных материалов.
ПОСТАНОВИЛИ:
1.2.1. Установить в отношении результата интеллектуальной деятельности, полученного в ходе гос. контракта «Разработка и реализация измерительного комплекса и программного инструментария для исследования морфологических и оптических характеристик органических микро- и наноструктурированных материалов» №02.435.11.2029 от 15.03.2006, режим коммерческой тайны и объявить его ноу-хау.

1.2.2. Срок режима коммерческой тайны определить в один год – до 12.05.2011 г.

1.2.3. Ответственным за контроль ноу-хау назначить Кошкина А.В.
	Председатель Ученого Совета ЦФ РАН

академик

	__________________
	Алфимов М. В.

	Ученый секретарь ЦФ РАН

к.х.н.

	__________________
	Чебунькова А. В.

Приложение 1

Список присутствовавших на заседании Ученого совета ЦФ РАН

12.05.2010 г.
Члены Ученого совета: Алфимов М.В., Авакян В.Г., Аристархов В.М., Багатурьянц А.А., Базилевский М.В., Барачевский В.А., Ведерников А.И., Громов С.П., Иванов А.А., Лебедев-Степанов П.В., Лившиц В.А., Маркелов В.П., Молчанов С.П., Петров А.Н., Петров Н.Х., Сажников В.А., Чебунькова А.В., Чибисов А.К.
2